
 
N. 40 / 2022 

 
Determinazione dirigenziale per l’approvazione del  

Regolamento per l’utilizzo dell’immagine grafica coordinata di GO! 2025 
 

LA DIRETTRICE 
 
Premesso che 
 
 La Capitale europea della Cultura è un titolo onorifico conferito ogni anno a due città appartenenti a 
due diversi Stati membri dell’Unione europea, sulla base della decisione n. 445/2014/UE del Parlamento e del 
Consiglio che istituisce un'azione dell'Unione «Capitali europee della cultura» per gli anni dal 2020 al 2033. 
Spetta alla Slovenia l’organizzazione dell’iniziativa Capitale europea della Cultura 2025.  

In data 25/5/2019 il Comune di Nova Gorica e il Comune di Gorizia hanno formalmente sottoscritto 
l'Accordo di collaborazione alla candidatura per la Capitale europea della cultura 2025, impegnandosi a 
collaborare nei preparativi della candidatura per quanto concerne i contenuti, l'organizzazione e le risorse, con 
l'obiettivo di unire le forze nell'impegno congiunto per uno sviluppo culturale, economico e sociale. Con 
l’Accordo i due comuni hanno condiviso il desiderio di creare sul proprio territorio comunità aperte, creative e 
competitive, capaci di offrire ai propri cittadini e ai potenziali nuovi cittadini un’alta qualità di vita, opportunità 
di sviluppo e successo, anche rafforzando il proprio comune investimento nella crescita del Gruppo europeo 
di cooperazione territoriale GECT GO, all’uopo istituito. 

A seguito della procedura di selezione svoltasi negli ultimi mesi del 2020, in data 18 dicembre 2020 la 
Giuria di esperti internazionali ha ufficialmente proposto la città di Nova Gorica, in collaborazione con Gorizia, 
quale vincitrice del titolo di Capitale europea della Cultura 2025 – GO! 2025. 

Le due città hanno pertanto deciso di utilizzare in tutte le fasi di questo complesso processo il GECT 
GO, identificandolo anche nel libro di candidatura come delivery structure per la Capitale europea della cultura,  
in quanto dotato di competenza sul territorio delle città che lo hanno fondato, mettendo così in campo la 
metodologia già sperimentata con successo per la gestione di altri progetti transfrontalieri, nonché per 
l’esecuzione di investimenti transfrontalieri veri e propri, delegandogli le attività e versandogli i relativi fondi 
necessari allo svolgimento delle attività previste, affiancandolo al neocostituito Javni zavod GO! 2025. 
 
Preso atto che 

nell’ambito di GO! 2025 Nova Gorica Gorizia Capitale europea della Cultura 2025 il GECT GO ha 
gestito il  “concorso di idee” finalizzato all’acquisizione di una proposta concernente creazione del logo e 
dell'immagine grafica coordinata da utilizzare quale simbolo distintivo del progetto Go! Borderless Capitale 
Europea della Cultura sia da parte del GECT GO stesso, che dell’ente sloveno Javni zavod GO! 2025 (che 
all’epoca della pubblicazione non era ancora operativo). 

in data 4/7/2022 è stata resa nota la proposta vincente, presentata in forma associata da Michele 
Pastore, Giulia Bardelli e Andrea Guccini dello Studio But Maybe di Bologna. 

l’idea premiata è stata acquisita in proprietà piena ed esclusiva del GECT GO, che ne acquisisce i 
diritti per lo sfruttamento del marchio, siano essi di utilizzazione economica, di riproduzione, registrazione e 
deposito, pubblicazione senza alcun limite di spazio e di tempo con ogni mezzo di riproduzione e  potrà 
pertanto disporre liberamente ed in via esclusiva di tutti i relativi diritti di proprietà intellettuale sul 
logotipo/marchio e su tutti i relativi materiali presentati dal concorrente. 

 
Rilevato pertanto che si rende necessario regolamentare le modalità con le quali verrà concesso l’uso 

del nuovo logo nell’ambito delle attività attinenti a GO! 2025 e che tali modalità vanno concordate con il Javni 
zavod GO! 2025, soggetto sloveno co-attuatore delle attività legate alla Capitale. 

 
 



 
A seguito di incontri di lavoro e alla luce delle esperienze di altre città capitali, il GECT GO con il team 

GO! 2025 ha predisposto l’allegato “REGOLAMENTO PER L’ UTILIZZO DELL’IMMAGINE GRAFICA 
COORDINATA GO! 2025” che viene approvato in lingua italiana e slovena nella stessa versione sia dal GECT 
GO che dal Javni zavod GO! 2025 e corredato da un manuale esplicativo sull’uso del logo stesso. 

Ricordato che il regolamento entra in vigore all’atto di approvazione da parte di entrambi i titolari verrà 
pubblicato sul sito www.go2025.eu e www.euro-go.eu. 

Preso atto che nei compiti dell'Assemblea previsti dall'art. 7 dello Statuto non è prevista  la competenza 
ad approvare ulteriori regolamenti oltre al proprio regolamento interno e che pertanto tale competenza ricade 
tra i compiti residui in capo al Direttore ai sensi dell'art. 8, c. 2; 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. richiamato quanto esposto in premessa, di approvare l’allegato “Regolamento per l’ utilizzo 
dell’immagine grafica coordinata GO! 2025” 

2. di prendere atto che il Regolamento entrera’ in vigore all’atto di approvazione da parte di entrambi i 
titolari (GECT GO e Javni zavod GO! 2025) e verrà pubblicato sul sito www.go2025.eu e www.euro-
go.eu. 

 
Gorizia, 24/8/2022 
 
 
La Direttrice del GECT GO 
Dott.ssa Romina Kocina 
 
 
 
_____________________ 
 
 

 

http://www.euro-go.eu/

		2022-08-25T14:31:20+0200
	KOCINA ROMINA




